

# Izvēle par labu koka grīdām

Pirms parketa grīdu izvēles svarīgi apzināties iemeslus, kāpēc priekšroka tiek dota tieši koka grīdai. Parasti kā galvenie faktori, kas nosaka izvēli par labu koka grīdām, tiek minēti izskats un šādu grīdu dabīguma sajūta.

## Parketa veida izvēle

Kādu parketa veidu izvēlēties, kādā cenu kategorijā, kādu dizainu labāk – tie ir jautājumi, kas interesē jebkuru, kas domā par koka grīdu. Iespējams izvēlēties tradicionālo dēlišu parketu, vairogparketu jeb daudzslāņu parketu, kā arī tradicionālās masīvkoka dēļu grīdas. Mazo veselo dēlišu parketa grīdas tiek veidotas no veseliem, nelīmētiem dažādu, bet nelielu izmēru cēlkoka dēļiņiem. Šāds parkets var būt gan nelakots, gan rūpnieciski lakots vai eļļots. Mazo dēlišu parketa grīdām ir viena priekšrocība – no šiem dēļiņiem var izveidot uz grīdām visdažādākos rakstus un ornamentus (piemēram, kādreiz populāra bija t.s. «skujiņa»). Tomēr mūsdienās to izmanto aizvien retāk, galvenokārt restaurējamās ēkās, kur šādu grīdu izmantošanu nosaka dizaina prasības.

Daudz populārākas ir no vairogparketa gatavotas koka grīdas. Tās tiek veidotas no lielākiem dēļiem (populārākais izmērs – 14x188x2085 mm, dažādiem ražotājiem dēļu izmēri nedaudz atšķiras), kuros apvienoti vairāki mazāki dēļi. Parketa dēlis sastāv no trīs slāņiem, un augšējā kārtā tiek uzlīmēts cēlkoks aptuveni 3,5 mm biezumā. Apakšējās kārtās parasti izmanto priedi vai egli, un tās ir salīmētas krusteniski, tādējādi veidojot dimensionāli stabilāku grīdu. Paša parketa dēļu kopējais biežums ir vidēji 12 – 15 mm. Savukārt masīvkoka dēļu grīdas, kas arī tiek izgatavotas no dažādiem cēlkoka veidiem, ir visprestīžākās un arī attiecīgi maksā.

Visa veida parketa grīdas var pasūtīt gatavas ražotāja rūpnīcā, atliek tikai tās piegādāt uz objektu un tur ieklāt. Vairogparketa gadīju-

Foto: «Anitra»



mā tā rikojas gandrīz vienmēr. Taču ir iespējams grīdu pasūtīt arī pie vietējā ražotāja, bet galīgo tās segmentu apstrādi (slīpēšanu, lakošanu u.c.) veikt uz vietas, objektā.

Parketa grīdu dizaina jomā izvēle ir ļoti plaša. Eksistē divi galvenie parketa tipi – nosacīti gaišie un tumšie. Gaišākie galvenokārt ir no vietējo koku šķirnēm gatavotie parketi, tumšie parasti tiek izgatavoti no dažādām eksotisko koku šķirnēm. Lai panāktu lielāku daudzveidību, praktiski visi (lielākie – noteikti) ražotāji piedāvā dažādus parketa galīgā krāsojuma, eļļojuma un beicēšanas veidus. Ar to palīdzību kokam iespējams radikāli mainīt galīgo izskatu. Šos darbus ražotāji veic uz vietas, savās rūpnīcās, tos objektā veikt nav iespējams. Jāatceras, ka beicētie koki ar laiku gaismas

Parkets visbiežāk tiek izmantots dzīvokļu un privātmāju grīdām, proti, dzīvojamajā sektorā. Jāatceras – jo lielāka slodze koka grīdai paredzēta, jo vairāk kopšanas tai būs nepieciešams.